
CADERNO 3  5QUARTA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2012

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 372436
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 305057

Contrato: 2011-14
Exercício: 2011
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: JUSTIFICATIVA DA ERRATA: Correção do CNPJ no 
preambulo do contrato: Onde lê-se: 07.796.756/0001-38, leia-
se: 00.865.761/0001-06.
Valor Total: 245.856,24
Data Assinatura: 11/11/2011
Vigência: 16/11/2011 a 15/05/2012
Dispensa: 2011/7
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21122012545340000    339037              0261000000          Estadual
21122012545340000    339037              0661000000          Estadual
21122012545340000    339037              0146000000          Estadual
21122012545340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, 2439
CEP. 66040-020 - Belém/PAEmail: comercial@eliteseguranca.
com
Telefone: 9132045007 Fax: 9132045043 
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372925

PORTARIA Nº 354/2012                     BELÉM, 26  DE ABRIL 
DE 2012.
O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria n° 168/2011-GP, de 01 de abril de 
2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 31.889, 
de 06.04.2011, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 74,   § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo;

MATRÌCULA SERVIDOR PERÍODO EXERCÍCIO

3253929/1 ALDENOR GONÇALVES DO NASCIMENTO 02.05.12 a 31.05.12 2011/2012

3167275/1 IVONE LUZ DA SILVA 02.05.12 a 31.05.12 2011/2012

3166694/1 JOSÉ DA GRAÇA NUNES DA CRUZ 02.05.12 a 31.05.12 2010/2011

3168026/1
JOSÉ DE QUEIROZ MOREIRA FILHO

02.05.12 a 31.05.12 2011/2012

3170098/1 LUIZ CARLOS REPILA DE MIRANDA 02.05.12 a 31.05.12 2009/2010

3168085/1 MARIA ALZENORA DE ALMEIDA 02.05.12 a 31.05.12 2009/2010

José Cezario Arias de Souza - Diretor-DAF/ITERPA
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 523/12-ITERPA DE 26.04.2012
Servidor:  RAIMUNDO JORGE PONTES DE SOUZA
Matrícula: 3167127/1
Cargo:  Agrimensor
Nº de Dias: 60 (Sessenta)
Período:  02.05.12 a 30.06.2012
CONSIDERANDO o memorando  15/12-GEO1 de 10.04.12, e 
Processo nº 2005/281467 de 13.09.05
José Cezario Arias de Souza - Diretor-DAF/ITERPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373060

PORTARIA: 534/2012
Objetivo: Realizar coleta de dados e informações locais para 
elaboração do RAS, PU e realização de vistoria em função do 
georreferenciamento da área da comunidade quilombola do 
Sítio Bosque, no município de Mojú/PA; e perícia de avaliação 
dentro da comunidade quilombola Menino Jesus no município 
de Acará/PA. 
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARÁ/PA - Brasil
MOJÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571916362/DOUGLAS ALMEIDA DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 30/04/2012 a 04/05/2012

571959191/HUGO LEONARDO SILVA PEREIRA (ASS.TEC. EM 
DESENV. AGRÁRIO E FUNDIÁRIO) / 4.5 diárias (Completa) / de 
30/04/2012 a 04/05/2012
31705781/JOSE LUIS DE MORAES PANTOJA (AGRIMENSOR) / 
4.5 diárias (Completa) / de 30/04/2012 a 04/05/2012
31689481/SAMUEL SILVA ALMEIDA (ENG. FLORESTAL) / 12.5 
diárias (Completa) / de 30/04/2012 a 12/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373071

PORTARIA: 535/2012
Objetivo: Participar de audiências referentes as ações de 
reintegração de posse (proc.n°.0008055-48.2007.814.0028-
reqt.Clemenciano Teixeira do Santos. Reqdos. Raimundo 
Nonato da Silva e Outros – Fazenda Água Branca), e Proc. n° 
000565889.2011.814.0028-Reqte. Espólio de Claudiomir Orth. 
Reqdos. Zé da Pampa e Outros, a realizar-se nas datas de 
03.05.2012 e 04.05.2012, respetivamente, na região Agrária de 
Marabá. 
Fundamento Legal: o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571750322/FLAVIO RICARDO ALBUQUERQUE AZEVEDO 
(PROCURADOR AUTARQUICO) / 2.0 diárias (Completa) / de 
03/05/2012 a 04/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373113

PORTARIA: 233
Objetivo: A fi m de realizarem visita técnica do GAAP ao 
empreendimento AMTEX - Amazônia Látex, com o objetivo de 
reunir subsídios complementares à análise técnica dos projetos 
de Incentivos Fiscais.
Fundamento Legal: O. N. Nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541895634/MARILIA MARIA MAUES DA COSTA AMORIM 
(DIRETORA) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/04/2012 a 
27/04/2012
572313562/VICTOR ANTONIO DA SILVA FALCÃO (ASSESSOR) / 
0.5 diárias (Completa) / de 27/04/2012 a 27/04/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

PRORROGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373119

PORTARIA Nº 227 DE 26 DE ABRIL DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo de aplicação por 30(trinta) dias a contar 
da data de publicação do Suprimento de Fundos concedido 
à servidora SIRLAYNE DE JESUS DO VALE FURTADO, 
Identidade Funcional nº 5057620/3, CPF nº 259.620.862-87, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada na DIPLAN, 
referente à quantia de R$ R$2.000,00 (dois mil reais), para 
atender às despesas emergenciais desta SECTI, através da 
Portaria nº 151, de 28.03.2012, publicada no DOE nº 32.127, 
de 29.03.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 26 
de abril de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

CONCESSÃO DE ATS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373154

PORTARIA Nº 229 DE 27 DE ABRIL DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER 5% (cinco por cento) como adicional por tempo 
de serviço ao servidor abaixo relacionado, em cumprimento ao 
art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 5.810 de 24.01.94, a contar de 
04.05.2012.

IDENTIDADE
FUNCIONAL

NOME

54188797/2 ALEXANDRE TEIXEIRA NEGRÃO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 27 
de abril de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373159

PORTARIA Nº 228 DE 27 DE ABRIL DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares.

NOME IDENTIDADE
FUNCIONAL

PERÍODO
AQUISITIVO PERÍODO CONCESSIVO

Ângela Maria Vale da Rosa 8000712/1 2011/2012 28/05/2012 - 26/06/2012

Carlos Correa Seixas Filho 57216155/1 2011/2012 04/06/2012 – 03/07/2013

Emerson Levi Lima da Silva 8013693/2 2011/2012 18/06/2012 - 17/07/2012

João Gilberto Pereira Alves 3964/2 2011/2012 18/06/2012 - 17/07/2012

Raphael Santos Freire 5888225/1 2011/2012 04/06/2012 - 03/07/2012

Rita Simone da Silva Matni 57195101/2 2011/2012 18/06/2012 - 17/07/2012

Telma do Socorro Araújo de Oliveira 
Martins 3254488/1 2011/2012 04/06/2012 - 03/07/2012

Valeria Freitas Sousa 57216286/1 2011/2012 11/06/2012 - 10/07/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 27 
de abril de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

CONCESSÃO DE ATS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373162

PORTARIA Nº 230 DE 27 DE ABRIL DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER 5% (cinco por cento) como adicional por tempo 
de serviço a servidora abaixo relacionada, em cumprimento ao 
art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 5.810 de 24.01.94, a contar de 
03.05.2012.

IDENTIDADE
FUNCIONAL

NOME

57216286/1 VALÉRIA FREITAS SOUSA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 27 
de abril de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373193

PORTARIA: 236
Objetivo: A fi m de realizar visita técnica com o objetivo de 
cumprir o disposto no Art. 14 da Lei nº 6.489/2002.
Fundamento Legal: O. N. Nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil
Santo Antônio do Tauá /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541895634/MARILIA MARIA MAUES DA COSTA AMORIM 
(Diretora) / 0.5 diárias (Completa) / de 02/05/2012 a 
02/05/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373199

PORTARIA: 237
Objetivo: A fi m de realizar visita técnica com o objetivo de 
cumprir o disposto no Art. 14 da Lei nº 6.489/2002.
Fundamento Legal: O. N. Nº 001/AGE, DE 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil
IGARAPÉ-AÇU/PA - Brasil
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - Brasil
SANTO ANTONIO DO TAUÁ/PA - Brasil<br


